
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA N° 886/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidor: EDSON XAVIER NEVES
Mt. 54193771/1
Período: 03/04/2013 A 01/06/2013
Triênio: 2008/2011
PORTARIA N° 887/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidor: RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEAO
Mt. 54180046/2
Período: 01/04/2013 A 30/04/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 888/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidor: DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS
Mt. 55585508/1
Período: 01/04/2013 A 30/04/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 889/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidor: WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO
Mt. 54185766/1
Período: 01/04/2013 A 30/05/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 890/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidor: PAULINO ALEXANDRE DA SILVA NETO
Mt. 55586081/1
Período: 08/04/2013 A 07/05/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 891/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidora: NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO
Mt. 55588072/1
Período: 08/04/2013 A 07/05/2013
Triênio: 2010/2013
PORTARIA N° 892/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidora: KEILA CHRISTINA BERNARDES
Mt. 57223361/1
Período: 01/04/2013 A 30/04/2013
Triênio: 2010/2013
PORTARIA N° 893/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidora: MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO FONSECA
Mt. 54185977/1
Período: 01/04/2013 A 30/05/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 894/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidora: THATIANY DO SOCORRO ARRAIS GOMES
Mt. 54193775/1
Período: 08/04/2013 A 07/05/2013
Triênio: 2005/2008
PORTARIA N° 895/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2013.
Servidora: CELIA ROSIMARIE DIS REIS SIQUEROLI
Mt. 54186961/1
Período: 08/04/2013 A 07/05/2013
Triênio: 2010/2013
PORTARIA N° 896/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE 
ABRIL DE 2013.
Servidor: LINDOMAR COSTA LIMA
Mt. 57206439/2
Período: 01/04/2013 A 30/05/2013
Triênio: 2008/2011

PORTARIA N° 897/2013-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 2013.
Servidor: ADENAUE COSTA DO AMARAL
Mt. 57223308/1
Período: 01/04/2013 A 30/04/2013
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 898/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
ABRIL DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2013/65098, de 14 de fevereiro 
de 2013, que solicita a alteração do período de gozo de férias 
do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOYLSON 
BENTES CANTO matricula nº 55588125/1, referente ao 
exercício de 2010/2011, de 18/02/2013 a 19/03/2013 para 
20/03/2013 a 18/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505615

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 12/2013
Data de Admissão: 21/03/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor      Término Vínculo     
Observação
ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA                        AUXILIAR DE 
BARREIRA               20/03/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505620

PORTARIA: 899/2013
Objetivo: Dar apoio na fi scalização volante na PA 150 Posto da 
PRE e na estrada do frigorífi co de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505656

Dispensa: 11/2013
Data: 18/03/2013
Valor: 7.800,00
Objeto: Consiste na contratação de serviços de acesso a WIRELES 
À iNTERNET Banda Larga via rede sem fi o e disposição de bens, 
em regime de COMODATO, à Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, no município de Monte Alegre - Processo nº 
2012/525405
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso II, do 
Art. 24, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: E.W DE AGUIAR LIMA COMERCIO -EPP
Endereço: Praça Fernando Guilhon, Bairro: Cidade Alta, S/Nº
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101111 Fax: 9132101113
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505691

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na contratação de serviços de acesso a WIRELES 
à INTERNET Banda Larga via rede sem fi o e disposição de bens 

em regime de COMODATO, à Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, no muncípio de Monte Alegre - Processo nº 
2012/525405
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/01/2014
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: E. W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO - ME
Endereço: Praça Fernando Guilhon, s/nº
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506093

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 906/2013

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 574/2013 DE DiáriaS EM 
NOME DE JOSÉ ROBERTO COSTA, DEVIDO A NÃO REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
157/2013 EM NOME DE DELIVAL PINHEIRO DA SILVA DEVIDO 
AO CANCELAMENTO DA ORDEM BANCÁRIA.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506094

PORTARIA: 907/2013
Objetivo: Dar apoio na fi scalização da vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1 do convênio animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7.8 Diárias (Completa) / de 
25/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506095

PORTARIA: 908/2013
Objetivo: Fiscalizar a vacinação contra febre aftosa em áreas 
estratégicas ou de maior risco, atendendo a meta 11, etapa 11.1 
do convênio animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO - 
FEA) / 3.5 Diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506101

PORTARIA: 3516/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRCIA KELLY DOS SANTOS               Assistente 
Administrativo555894401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20128120140980000    0261000000          339030              200,00
20128120140980000    0261000000          339036              300,00
20128120140980000    0261000000          339033              2.500,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506102

PORTARIA: 909/2013
Objetivo: Fiscalizar a vacinação contra febre aftosa em áreas 
estratégicas ou de maior risco, atendendo a meta 11, etapa 11.1 
do convênio animal.


